
Originale 

 

 
 

PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.34 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DELLO 
STATUTO DEI DIRITTI DEL CONTRIBUENTE 

 
L’anno duemilaventicinque addì dodici del mese di dicembre alle ore diciannove e minuti zero nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. TRADA CLAUDIO - Sindaco Sì 
2. RIGOLONE GIANFRANCO - Consigliere Sì 
3. SALVIOLI ANDREA - Consigliere Sì 
4. BOSSO CRISTINA - Consigliere Sì 
5. FERRARO STEFANIA - Consigliere Sì 
6. BERTINAZZI DAVIDE - Consigliere Sì 
7. RINALDI MATTEO - Consigliere Sì 
8. FURBATTO ALESSIA - Consigliere Sì 
9. SAVIOLO SILVANO - Consigliere Sì 
10. ZUCCALA' DEBORAH - Consigliere Giust. 
11. CACCIANOTTI VANNA - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signora SPEZZI Dr.ssa Letizia Antonella la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor TRADA CLAUDIO nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Consiglio Comunale N.26 DEL 01/12/2025 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DELLO 
STATUTO DEI DIRITTI DEL CONTRIBUENTE 
 
 
 
Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime il Parere Tecnico/Contabile FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Claudio TRADA 

 
______________________________________________________________________________ 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la legge 9 agosto 2023, n. 111, con la quale è stata conferita delega al Governo per la riforma 
fiscale; 

visti in particolare gli articoli 4 e 17, comma 1, lettera b), recanti rispettivamente i principi e criteri direttivi 
per la revisione dello statuto dei diritti del contribuente e l’applicazione in via generalizzata del principio 
del contraddittorio; 

 
visto il decreto legislativo 30 dicembre 2023, n. 219 - “Modifiche dello statuto dei diritti del contribuente” 
- pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 3 gennaio 2024; 

visto l’articolo 1, della legge 212/2000, come modificato dal d.lgs. 219/2023 che: 
- al comma 1, precisa che le disposizioni recate dallo Statuto “costituiscono principi generali 

dell’ordinamento tributario, criteri di interpretazione della legislazione tributaria e si applicano a tutti i 
soggetti del rapporto tributario”; 

- al comma 3, dispone che gli enti locali, nell’ambito delle rispettive competenze, regolano le materie 
disciplinate dallo Statuto nel rispetto del sistema costituzionale e delle garanzie del cittadino nei 
riguardi dell’azione amministrativa, così come definite dai principi stabiliti dalla legge; 

- al comma 3-bis, disciplina gli obblighi di adeguamento delle amministrazioni distinguendo tra 
amministrazioni centrali ed enti territoriali con riferimento alle innovazioni di maggior impatto sui 
diritti del contribuente: la garanzia del contraddittorio e dell’accesso alla documentazione 
amministrativa tributaria, la tutela dell’affidamento, il divieto di bis in idem, il principio di 
proporzionalità e l’autotutela. In base a tale distinzione, le amministrazioni statali “osservano le 
disposizioni” dello Statuto sulle materie citate, mentre le stesse disposizioni “valgono come principi per 
le regioni e per gli enti locali, che provvedono ad adeguare i rispettivi ordinamenti nel rispetto delle 
relative autonomie”; 

- al comma 3-ter dispone che gli enti locali, nel disciplinare i procedimenti amministrativi di loro 
competenza, non possono stabilire garanzie inferiori a quelle assicurate dalle disposizioni di cui al 
comma 3-bis, ma possono prevedere livelli ulteriori di tutela; 

 
vista la nota di approfondimento “Nuovo Statuto dei diritti del contribuente” del 5 febbraio 2024 redatta 
da IFEL, la fondazione scientifica di ANCI; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2023;111
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023-12-30;219


 
visto lo schema di regolamento di applicazione del nuovo Statuto dei diritti del contribuente predisposto 
da IFEL e pubblicato in data 21 febbraio 2024; 

ritenuto condivisibile lo schema di regolamento predisposto da IFEL che si compone degli articoli aventi i 
seguenti contenuti: 

considerato che il Regolamento predisposto, ALLEGATO A alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale non soggiace al termine ultimo per l’approvazione del bilancio di previsione 2026, 
trattandosi di disposizioni che sono tecnicamente di recepimento di norme legislative peraltro non 
riguardanti la disciplina dei tributi ma di natura essenzialmente procedurale; 

ritenuto pertanto di dover approvare l’allegato Regolamento comunale per l’applicazione dello 
Statuto dei diritti del contribuente; 
 
visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2020; 
- lo Statuto comunale; 
- la legge 241/1990; 
- la legge 212/2000; 

 
 Ritenuto di provvedere in merito; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Con voti: favorevoli n.10, contrari n.0, ed astenuti n.0, resi per alzata di mano da n.10 consiglieri presenti 
e votanti; 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni indicate in premessa: 

 
1. di approvare il Regolamento comunale per l’applicazione dello Statuto dei diritti del contribuente 

“ALLEGATO A” alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che si provvederà ai sensi dell’art. 13 comma 15 del D.L. n. 201/2011 all’inserimento della 
delibera in oggetto nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale. 

 
Allegato: 
- A) Regolamento comunale per l’applicazione dello Statuto dei diritti del contribuente. 

 

Successivamente, stante l’urgenza del provvedimento 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA 

Di dichiarare, con voti favorevoli n.10, contrari n.0, astenuti n.0 resi palesemente da n. 10 consiglieri 
presenti e votanti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000, stante l’urgenza di dare seguito al presente provvedimento. 

Del che si è redatto il presente verbale 
 



Il Sindaco 
TRADA CLAUDIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
SPEZZI Dr.ssa Letizia Antonella 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 22/12/2025 al 06/01/2026  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
 
Greggio, lì 22/12/2025 Il Messo Comunale 

 Bertocco Davide  
 

 
 
 
 SPEZZI Dr.ssa Letizia Antonella 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

 
Per la scadenza dei 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267). 

 
Greggio, lì ____________________ Il Segretario Comunale 

 SPEZZI Dr.ssa Letizia Antonella 
 


